Exmo. Senhor
Deputado Alexandre Quintanilha
Presidente da Comissão de Educação e Ciência

N/Refª:Dir:GLV/0002/19   04-01-2019

Assunto: Pedido de audiência

Vem o Sindicato Nacional do ensino Superior, associação sindical de docentes e investigadores,

abreviadamente designado por SNESup, pedir uma audiência com vista a podermos apresentar a

nossa solicitação de norma clarificadora relativa às progressões remuneratórias dos docentes do

ensino superior.

Gostaríamos também de apresentar o nosso levantamento sobre a situação de processamento das

progressões remuneratórias nas diversas instituições, bem como os diversos problemas que se

mantêm quanto a esta matéria.

Com os melhores cumprimentos,

A Direção

Professor Doutor Gonçalo Leite Velho

Presidente da Direção

Anexo: Proposta de norma clarificadora